
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ud af æsken fløj nu alt det onde, der plager menneskeheden: sygdom, laster, 

ulykker, nød af al slags og det bredte sig ud over landene. Men der var en ting 

mere i æsken; nemlig håbet. Da håbet også ville smutte ud, skyndte Pandora sig 

at smække låget i. 

Håbet er nemlig farligt, vil den gamle fortælling sige. Håbet er ét stort bedrag, 

i virkeligheden den værste af alle menneskenes plager, fordi det forlænger 

menneskenes lidelser, forhindrer dem i at give op. Det var meget bedre at 

opgive kampen, for livet er ikke kampen værd. 

 

Sådan siger den gamle græske myte pessimistisk  

og det er en pessimisme, vi alle kender. 

Der er en gammel græsk myte 

om Pandoras æske. Pandora 

var den første kvinde, et 

sidestykke til den bibelske Eva. 

Hun var en yndefuld ung kvinde 

og hun fik gaver af guderne, 

blandt andet en æske, som hun 

fik at vide, hun ikke måtte åbne. 

Hvad hun derefter selvfølgelig 

gjorde. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når vi ser og hører nyhederne, kan vi blive så inderligt pessimistiske. Med 

krigen, der fortsætter rundt omkring i verden, sult, flygtningestrømme, terror, 

finansskandalerne, grådigheden, de voldsomme klimaforandringer m.m. 

Og vi kan gå endnu nærmere på og kikke ind ad vore egne vinduer og 

konstatere, at vi i hvert fald ikke er blevet bedre til at omgås hinanden. 

Egoismen er uforandret og ingen er indstillet på at finde sig i noget fra sin 

næstes side. Døden er også uændret. Vi går stadig til begravelse og tager 

afsked med vore kære. Livet og verden bliver aldrig bedre. Det er nytteløst at 

gøre noget ved det, nytteløst at håbe på det bedre. 

Hvad med at melde sig ud af det hele? Det er ikke ualmindeligt at tænke 

sådanne tanker i vore dage.  

Optimisme og gåpåmod hænger ikke på træerne. 

 

 
 

 

Så er det godt og gavnligt at komme i kirke 2. søndag i advent.  

Evangeliet til i dag er nemlig én stor, lys optimisme: 

 

Herren kommer! 

Jesus Kristus kommer! 

 

Med magt og megen herlighed, siger Det Nye Testamente 

(Luk.21,27). Som den sejrende Herre, der sætter tingene 

eftertrykkeligt på plads. 

 

Kristus kommer 

 

som svaret på vores bønner om 

 

retfærdighed og fred og glæde. 

 

Han kommer og løser vore mange uløselige problemer. 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi bekender det i vores 

trosbekendelse og vi beder 

det i Fadervor: ”Komme Dit 

rige”. Og det lyder i nadver-

ritualet -”Velsignet være Han, 

som kommer i Herrens navn”  

 Herren kommer. Det vil ske en 

dag som et lyn fra en klar 

himmel. Da står Jesus Kristus 

atter synligt på vores jord.  

Men nu ikke længere som et 

barn i en krybbe eller som en 

mand på et kors. 

 

Nej, Han står der som 

Herre og hersker.  

 

Som den, der sætter det 

endelige punktum for den onde 

og det onde. Fjerner det hele 

fra jordens overflade og lader 

Guds rige bryde igennem. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sig altså ikke, at verden er håbløs, at livet er håbløst og at der ikke er noget at stille op.  

 

Det passer ikke,  

 

for Kristus kommer og gør alting nyt.  

 

Når det står fast, gir det god mening at investere sine evner og kræfter i at forbedre forholdet mellem 

mig og min næste. Forbedre forholdene i vort danske samfund og forbedre situationen i verden. For det 

er altid meningsfyldt at arbejde på de små delløsninger – at gøre det, vi kan – medens vi venter på 

den endelige løsning. 

 

Vi kan med optimisme udrette det, som vi kan. For vi ved, at hvad vi ikke kan, det 

kan han. Hvad vi ikke når, det når han. Hvad der er umuligt for os, vil vise sig at 

være muligt for ham, når han kommer.  

 

Altså: Herren kommer!  

 

Det er da også det, som Bibelen slutter med. De sidste ord i Johannes Åbenbaring lyder: ”Ja, jeg 

kommer snart.” Efterfulgt af denne lille bøn:” Amen, kom, Herre Jesus!” 

Amen betyder: ”Vi ved, at dit ord svigter ikke. Du opfylder dine løfter og forjættelser. Du holder, hvad 

du lover.”  

 

Derfor: ”Kom, Herre Jesus, som du har sagt det!” 

 

Således Bibelen. 

 

Troen på Jesu komme er vort eneste håb i en verden uden håb.  

 

Og derfor gælder det om at holde den tro fast – det gælder om at bevare forventningen.  

 

Det er den forventning, Jesu lignelse om de ti brudepiger handler om. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Gud sendte ikke sin Søn til verden for at dømme verden, men for at verden skal frelses ved Ham. 

Han kommer med glæde i sit sind. Festens herre kommer og Han vil indbyde os til festen. Han vil befri 

os fra at stå ene og udenfor livet. Han kommer som brudgom for at hente sin brud og vi er inviteret 

med som brudepigerne til festen i brudgommens hus, hvor bryllupsfesten skal stå. 

Det jødiske bryllup begyndte i brudens hjem og bruden skulle føres fra sit hjem til brudgommens hus, 

hvor hovedfesten skulle foregå. –Brudgommen gik bruden i møde i festligt optog.  

Og så var det skik, at landsbyens unge piger kom og sluttede sig til, festklædte og med små tændte 

olielamper i hænderne. Så fik de lov at komme med i optoget og til gildet i brudgommens hus. De 

skulle bare sørge for at være der, når brudgommens optog kom. 

De sidder der i den sene mørke aftenstund og bærer blus. Budt til fest er de. Men brudgommen lader 

vente på sig. Og snart glider øjenlågene i. Med ’et flænges natten af råb: Nu kommer han, 

brudgommen kommer! 

Da vågner de ti. Og alle ti gør samme opdagelse: deres lamper tømmes for olie, for ild. Mindre end 

en hulet hånd er hver lampe. Der er ikke meget olie i sådan en lille lampe. Og der er ikke noget at 

dele af. Og det er en pointe i teksten: at der var fem tåbelige og fem kloge piger. De tåbelige 

troede, at brudgommen kom med det samme; mens de kloge var klar over, at det godt kunne trække 

ud, og derfor havde de ekstra olie med til lamperne. Derfor:  

 

”Våg – for I kender hverken dagen eller timen.” 

 

Ham, der en dag vil komme – han er at sammenligne 
med en brudgom, der kommer til fest! 



 

Men når vi gør det, da har vi også 

smækket låget til Pandoras æske 

helt op. Vi vil uden betænkelighed 

sprede det håb, som gør livet godt 

at leve: at vi har endnu det bedste 

tilbage.  

 

For Herren kommer! 

 

I Bibelen er olie et billede på ånd. Helligånd. Og lad os standse ved 

tre sandheder om Sandhedens Ånd: 

 

Guds Ånd trænger sig ikke indenfor, men beder sig indenfor. For Gud respekterer os. 

Og intet er så let at spærre ude som ånd. Vor uforpligtende velvilje kan spærre 

Guds Ånd ude – det er ikke vor velvilje, men vor egenvilje, Gud ønsker at få 

udleveret. 

 

Guds Ånd vil ikke dele plads med nogen anden ånd. For Guds Ånd er ægte. Og det 

ægte kan ikke bo sammen med det uægte. Et menneske splittes på det, hvis man 

prøver at reservere et enkelt af sindets kamre til strengt privat brug, mens Gud 

kan få lov at være i de øvrige kamre. 

 

Guds Ånd kæmper for os små og magtesløse. Kæmper mod ånderne i denne verden. 

Derfor må vi slippe for at stirre på magterne – og blot se på Ham, der har magt, 

al magt – trods alt! 

 

Derfor: ved at berede os til den forestående jul og ved at lytte til Hans ord, holde 

os til vores dåb og deltage med glæde i Hans nadver – på den måde holder vi 

os vågne og rede til at modtage Ham den dag, da Han kommer i herlighed. 

 

Velsignet Advent, kære menighed! 

 


